REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t&é Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. J033] Prot. Tirané, méJ_/12/2013
f

Lénda: Rekomandim pér kontrolluesin farmaei “Elda™ Tirané.

REKOMANDIM

Nr.3o daté 0 //o 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”,
Vendimet ¢ Kuvendit t€¢ Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e Komisionerit
pér Mbrojtjen ¢ t& Dhé&nave Personale dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve & punés (& zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtjen e té& Dhénave Personale. pas shgyrtinit t& relacionit 1€ Drejtorisé s€ Hetim
Inspektimit né ngarkim (& kontrolluesit, farmaci “Elda™

KONSTATOVA

Né daté 05//092013 Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ka zhvilluar kontroll
administrativ prang€ kontrolluesit, farmaci “Elda™ me objekt:

e Plotésimi i formularit te njoftimit (neni 21).

e Masat lidhur me siguring e te dhénave personale (neni 27).

Paré né kéndveshtrimin e ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t&¢ Dhénave
Personale™, 1 ndryshuar dhe konkretisht sipas objektit & urdhérit t€ kontrollit administrativ,
farmaci “Elda”, né ushtrim & funksionit 1€ saj merr cilésiné ¢ kontrolluesit privat. pasi sipas
perkufizimit né ligj “"Komtrollues " éshté cdo person fizik ose juridik, autoritet publik, agfenci
apo ndonfé organ lfetér qé, vetém apo sé bashku me 1€ tjeré, pércakton qéllimet dhe ményrat
e pérpunimit 1€ 1¢ dhénave personale, né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligiore té fushés,
dhe pérgfigiet pér pérmbushjen e detyrimeve 1€ pércaktuara né kété ligf, Né kété aspekt ky
kontrollues gjaté ushtrimit t& aktivitetit t& vet, bije né kontakt me 1€ dhénat personale dhe
sensitive té subjekteve t&€ (€ dhénave personale, mbledh dhe pérpunon t€ dhéna personale dhe
sensitive LE tyre.

Gjaté kontrollit administrativ u inspektua mbi dy aspekte, s€ pari mbi plotésimin e detyrimit
ligjor pér njoftim prané Zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave personale dhe s&
dyti né masat e marra nga kontrolluesi pér siguriné e t€ dhénave personale.

Nega kontrolli administrativ &sht& konstatuar se kontrolluesi Farmaci “Elda™ nuk ka plotésuar
detyrimin ligjor pér njoftim cka nga grupi 1 kontrollit &shté konsidervar shkelje ¢ nenit 21 t&
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ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”dhe €shté 1€n€ detyré
pér ta plotésuar brenda njé€ afati kohor.

Giithashtu &shté konstatuar se kontrolluesi mbledh dhe pé&rpunon té dhéna personale (&
subjekteve t& ndryshém gjaté shérbimit g# iu ofron né shenjen e medikamenteve t& ndryshme.
duke mbajtur dhe administruar recetat mjekésore. Té dhénat personale g€ pasqgyrohen né kéto
receta jané ato gé€ lidhen me emrin mbiemrin e pacientit moshén , informacione mbi llojin e
medikamentit. Kéto receta mjeké&sore konirolluesi 1 administron duke i ruajtur né kuti ne
ambjetin e vet pér 3-vijet dhe mé pas i shkatérron. U konstatua se kontrolluest nuk &shté i
lidhur me sistemin e [SKSII-se pasi &shté njé farmaci g€ nuk &shi€ né skemén e ribursimit, né
kété ményré nuk mban t& dhéna né rrugé elektronike.

Nga kontrolli administrativ i ushtruar &shté konstatuar se nga ju s1 kontrollues mblidhen dhe
pérpunchen t& dhéna personale népérmjet monitorimit t& ambientit me kamera CCTV dhe
nga grupi 1 kontrollit éshté konstatuar njé mungesé ¢ theksuar ¢ njohurive té ligjit nr. 9887
datg 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” dhe udhézimit t& veganté nr. 3 daté
05/03/2010 t&8 Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, "Pérpunimi i té dhénave
personale me sistemin e video survefimit né ndértesa dhe mjedise 18 fiera™ (€ cilét
rregullojng kété lloj mbledhje dhe pérpunimi t€ t& dhénave personale. Me t&€ drejig né
procesverbalin e mbajtur nga grupi i kontrollit kjo llloj mbledhje pérpunimi t& t€ dhé&nave
personale &shté konsideruar ng kundérshtim me ligjin e mésipérm pér shkak (&€ mospasjes sé
rregullave 18 shkruara lidhur me , géllimin e mbledhjes, pérpunimit, pércaktimin e aksesit,
kohés sé ruajtjes. vendosjes s€ tabelave t€ informimit.

Vlerésoj se mbledhja dhe pérpunimi t& dhénash personale nga kontrolluesi farmaci “Elda”
népérmjet pérdorimit t€ kamerave CCTV béhet jo né respekt me kushtet dhe knteret e ligjt
nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe
udhézimin e vecant® nr. 3 dat& 05/03/2010 t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale, "Pérpunimi i té dhénave personale me sistemin e video survefimil né ndértesa dhe
myjedise (€ tjera’”

Sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative,

REKOMANDOJ

NE zbatim t& neneve 18, 27, 28 t& ligjit nr. Y887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e ré
Dhénave Personale” | ndryshuar, udhézimit nr. 3 daté 05/03/2010 t€ Komisionerit pér
Mbrojtien e t& Dhénave Personale, "Pérpunimi i té dhénave personale me sistemin e video
survefimit né ndértesa dhe mjedise 1é tiera”, kontrolluesi Farmaci Elda

1. T& marré masa pér hartimin e njé rregullore t& shkruar pér mbledhjen, pérpunimin,
ruajtjen, siguring dhe kofidencialitetin e t€ dhé&nave personale, pérdorimit 1€ video-
survejimil, regjistrim me kamera, (Rregulloren tip mund ta gjeni né faqen zyrtare
www. kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencén toné).

2. Té bgjg informimin duke u vendosur tabelat informuese né vende & dukshme pér
pérdorimin e video surveimit, sipas standardit t€ miratuar nga Komisioneri pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale.

3. Kryerja e kétyre detyrimeve té réndésishme t€ kryhet brenda njé afati kohor prej 45

{dyzet e pesé) ditésh, nga momenti | marrjes dijeni t& kétij rekomandimi.

Rr. “Abdi Toptani”, kati i [1-té nr. 4 Tirané. Tel. +35542237200 www.kmdp.al Fage 2



4. Me plotésimin e kétyre detyrimeve té njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér
Mbrojtien e t&€ Dhénave Personale;

5. N@é rast mospérmbushje t& kétij Rekomandimi, Komisioneri vepron sipas neni 30. pika
2, t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 ** Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale, sipas (€
cilit "Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1¢ pérséritura ose 1€ géllimshme té ligjil
nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura 1& moszhatimil
ié rekomandimeve té tij, vepron sipas nenit 39 1é kétij ligfi dhe e denoncon publikisht
ose e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave .

Duke ju falgénderuar pér mirékuptimin,

_—— KOMISIONERI

|——'———_—-—=
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